

平成 24 年 4 月 23 日

各 位

会 社 名 株式会社ネットプライスドットコム
代表者名 代表取締役社長 兼 グループ CEO 佐藤 輝英
(コード番号 3328 東証マザーズ)
問合せ先 代表取締役副社長 兼 グループ CFO 中村 浩二
電 話 03-5739-3350

有価証券報告書の訂正報告書等の提出ならびに過年度決算短信等および平成
24 年 9 月期第 1 四半期決算短信の一部訂正に関するお知らせ

当社は、平成 24 年 3 月 30 日に「訂正有価証券報告書等の提出及び過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ」で開示いたしましたとおり、有限責任監査法人トーマツ（以下、監査法人トーマツという。）からの指摘および当社経理部門、内部統制部門の調査結果を踏まえ、過年度決算訂正作業を進めてまいりました。

本日、下記のとおり訂正等を行い、有価証券報告書、半期報告書および四半期報告書の訂正報告書を関東財務局へ提出致しましたのでお知らせいたします。

また、訂正した過年度の決算短信等につきましても、本日付で開示いたしました。

訂正後の連結財務諸表および個別財務諸表につきましては監査法人トーマツによる監査およびレビューをそれぞれ受けており、改めて監査報告書、四半期レビュー報告書を受領しております。

記

1. 本日提出した訂正報告書等

| | |
|-----------|---|
| 訂正半期報告書 | 第 9 期（平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日） |
| 訂正有価証券報告書 | 第 9 期（平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日） |
| 訂正四半期報告書 | 第 10 期第 1 四半期（平成 20 年 10 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日） |
| 訂正四半期報告書 | 第 10 期第 2 四半期（平成 21 年 1 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日） |
| 訂正四半期報告書 | 第 10 期第 3 四半期（平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 6 月 30 日） |
| 訂正有価証券報告書 | 第 10 期（平成 20 年 10 月 1 日～平成 21 年 9 月 30 日） |

| | |
|-----------|-----------------------------------|
| 訂正四半期報告書 | 第11期第1四半期(平成21年10月1日~平成21年12月31日) |
| 訂正四半期報告書 | 第11期第2四半期(平成22年1月1日~平成22年3月31日) |
| 訂正四半期報告書 | 第11期第3四半期(平成22年4月1日~平成22年6月30日) |
| 訂正有価証券報告書 | 第11期(平成21年10月1日~平成22年9月30日) |
| 訂正四半期報告書 | 第12期第1四半期(平成22年10月1日~平成22年12月31日) |
| 訂正四半期報告書 | 第12期第2四半期(平成23年1月1日~平成23年3月31日) |
| 訂正四半期報告書 | 第12期第3四半期(平成23年4月1日~平成23年6月30日) |
| 訂正有価証券報告書 | 第12期(平成22年10月1日~平成23年9月30日) |
| 訂正四半期報告書 | 第13期第1四半期(平成23年10月1日~平成23年12月31日) |

2. 本日提出した決算短信等

| | |
|----------|---------------------|
| 平成20年9月期 | 中間決算短信 |
| 平成20年9月期 | 第3四半期財務・業績の概況 |
| 平成20年9月期 | 決算短信 |
| 平成21年9月期 | 第1四半期決算短信 |
| 平成21年9月期 | 第2四半期決算短信 |
| 平成21年9月期 | 第3四半期決算短信 |
| 平成21年9月期 | 決算短信 |
| 平成22年9月期 | 第1四半期決算短信 |
| 平成22年9月期 | 第2四半期決算短信 |
| 平成22年9月期 | 第3四半期決算短信 |
| 平成22年9月期 | 決算短信 |
| 平成23年9月期 | 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結) |
| 平成23年9月期 | 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結) |
| 平成23年9月期 | 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結) |
| 平成23年9月期 | 決算短信〔日本基準〕(連結) |
| 平成24年9月期 | 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結) |

3. 訂正の理由

株式会社ショッピングエアライン(以下、「SAL」という。)とShop Airlines America, Inc.(以下、「SALアメリカ」という。)並びにShop Airlines Europe B.V.(以下、「SALヨーロッパ」という。)の3社は、すべて当社の連結子会社であり、従前より当該会社間においてグループ内での業務委託取引および資金の貸借取引等を行っておりました。

当該取引より生じる債権債務の残高は、事業年度末および各四半期末における連結決算手続において、当社の連結精算表上、相殺消去されることとなりますが、SALアメリカは米国カリフォルニア州に本社を置く会社であり、SALヨーロッパはオランダに本社を置く会社であることから、外貨建取引等会計処理基準三1.の規定に従い財務諸表項目の換算を行ったうえで相殺消去してお

り、為替の変動によりグループ内での債権債務に換算差額が生じております。

SAL アメリカおよび SAL ヨーロッパは設立以来 SAL が株式を 100%保有する子会社であり、当該換算差額がグループ内の内部取引により発生したものであることから、当社としては当該差額による影響を経営成績に影響させるべきではないとの判断により為替差損益として損益計算書には計上せず、為替換算調整勘定として純資産の部を直接増減させる会計処理を行ってまいりました。

この会計処理については、平成 19 年 12 月の当該取引の発生時から当社の会計監査人でありませぬ監査法人トーマツと協議の上で処理を進め、当該処理を含んだ連結財務諸表については監査法人トーマツの監査を受けた上で適正である旨の監査報告書を受領しており、過年度の監査の時点でも指摘がなされていなかったため、当社としては過年度の会計処理につき誤りがあるとは認識しておりませんでした。

しかしながら、本年 3 月 23 日に監査法人トーマツより、当該取引より生じた換算差額については、当該差額が生じた期の損益として処理すべきである旨の指摘を受けたため、当社の経理部門および内部統制部門にて調査を行いました結果、当該債権債務から生じた為替の変動による影響額については、為替換算調整勘定として処理を行うのではなく、為替変動が生じた期の損益として認識し、過年度に計上していた為替換算調整勘定を為替差損益として処理することが適切であると判断したため、過年度の取引発生時に遡って関係する有価証券報告書等を訂正することといたしました。

4. 各連結会計年度および事業年度の訂正の概要

(単位：千円)

| | | 連結 | | |
|----------------------------|-------|-----------|-----------|--------|
| | | 訂正前 | 訂正後 | 影響額 |
| 平成 20 年 9 月期 中間 | 売上高 | 5,812,331 | 5,812,331 | - |
| | 営業利益 | 194,792 | 194,792 | - |
| | 経常利益 | 154,318 | 151,786 | △2,531 |
| | 当期純利益 | 35,694 | 33,415 | △2,278 |
| | 負債額 | 2,224,785 | 2,224,785 | - |
| | 純資産額 | 4,184,985 | 4,184,985 | - |
| | 総資産額 | 6,409,771 | 6,409,771 | - |
| 平成 20 年 9 月期 第 3 四半期 | 売上高 | 8,916,439 | 8,916,439 | - |
| | 営業利益 | 271,132 | 271,132 | - |
| | 経常利益 | 227,881 | 229,607 | 1,726 |
| | 当期純利益 | 67,546 | 69,149 | 1,603 |
| | 負債額 | 2,011,580 | 2,011,835 | 254 |
| | 純資産額 | 4,240,167 | 4,239,912 | △254 |

| | | | | |
|----------------------------|-------|------------|------------|---------|
| | 総資産額 | 6,251,748 | 6,251,748 | - |
| 平成 20 年 9 月期 通期 | 売上高 | 12,017,463 | 12,017,463 | - |
| | 営業利益 | 258,785 | 258,785 | - |
| | 経常利益 | 190,690 | 189,935 | △754 |
| | 当期純利益 | 25,201 | 24,523 | △678 |
| | 負債額 | 1,644,852 | 1,645,290 | 438 |
| | 純資産額 | 4,213,626 | 4,213,188 | △438 |
| | 総資産額 | 5,858,478 | 5,858,478 | - |
| 平成 21 年 9 月期 第 1 四半期 | 売上高 | 3,448,387 | 3,448,387 | - |
| | 営業利益 | 173,586 | 173,586 | - |
| | 経常利益 | 174,926 | 121,537 | △53,389 |
| | 当期純利益 | 46,567 | △4,785 | △51,352 |
| | 負債額 | 2,007,299 | 2,007,299 | - |
| | 純資産額 | 4,170,572 | 4,170,572 | - |
| | 総資産額 | 6,177,872 | 6,177,872 | - |
| 平成 21 年 9 月期 第 2 四半期 | 売上高 | 6,741,044 | 6,741,044 | - |
| | 営業利益 | 317,302 | 317,302 | - |
| | 経常利益 | 301,589 | 318,093 | 16,504 |
| | 当期純利益 | 105,580 | 122,078 | 16,498 |
| | 負債額 | 2,094,382 | 2,094,465 | 82 |
| | 純資産額 | 4,319,590 | 4,319,508 | △82 |
| | 総資産額 | 6,413,973 | 6,413,973 | - |
| 平成 21 年 9 月期 第 3 四半期 | 売上高 | 9,980,398 | 9,980,398 | - |
| | 営業利益 | 302,580 | 302,580 | - |
| | 経常利益 | 298,483 | 306,593 | 8,110 |
| | 当期純利益 | 114,957 | 123,068 | 8,110 |
| | 負債額 | 2,319,920 | 2,319,920 | - |
| | 純資産額 | 4,321,110 | 4,321,110 | - |
| | 総資産額 | 6,641,031 | 6,641,031 | - |
| 平成 21 年 9 月期 通期 | 売上高 | 13,140,583 | 13,140,583 | - |
| | 営業利益 | 277,558 | 277,558 | - |
| | 経常利益 | 275,118 | 249,715 | △25,402 |
| | 当期純利益 | 87,373 | 65,489 | △21,884 |
| | 負債額 | 2,419,219 | 2,419,219 | - |
| | 純資産額 | 4,305,687 | 4,305,687 | - |
| | 総資産額 | 6,724,907 | 6,724,907 | - |

| | | | | |
|----------------------------|-------|------------|------------|---------|
| 平成 22 年 9 月期 第 1 四半期 | 売上高 | 3,225,883 | 3,225,883 | - |
| | 営業利益 | 75,987 | 75,987 | - |
| | 経常利益 | 69,087 | 84,961 | 15,873 |
| | 当期純利益 | 14,759 | 28,651 | 13,891 |
| | 負債額 | 2,321,967 | 2,322,806 | 839 |
| | 純資産額 | 4,336,007 | 4,335,168 | △839 |
| | 総資産額 | 6,657,975 | 6,657,975 | - |
| 平成 22 年 9 月期 第 2 四半期 | 売上高 | 6,434,987 | 6,434,987 | - |
| | 営業利益 | 165,026 | 165,026 | - |
| | 経常利益 | 160,017 | 179,145 | 19,127 |
| | 当期純利益 | 123,230 | 139,888 | 16,658 |
| | 負債額 | 2,321,302 | 2,321,302 | - |
| | 純資産額 | 4,442,479 | 4,442,479 | - |
| | 総資産額 | 6,763,781 | 6,763,781 | - |
| 平成 22 年 9 月期 第 3 四半期 | 売上高 | 9,345,533 | 9,345,533 | - |
| | 営業利益 | 209,378 | 209,378 | - |
| | 経常利益 | 165,362 | 152,780 | △12,581 |
| | 当期純利益 | 139,207 | 129,285 | △9,921 |
| | 負債額 | 1,929,755 | 1,929,700 | △55 |
| | 純資産額 | 4,452,651 | 4,452,706 | 55 |
| | 総資産額 | 6,382,406 | 6,382,406 | - |
| 平成 22 年 9 月期 通期 | 売上高 | 12,165,014 | 12,165,014 | - |
| | 営業利益 | 135,108 | 135,108 | - |
| | 経常利益 | 52,784 | 14,279 | △38,505 |
| | 当期純利益 | 75,679 | 44,343 | △31,336 |
| | 負債額 | 2,007,072 | 2,005,329 | △1,742 |
| | 純資産額 | 4,362,107 | 4,363,850 | 1,742 |
| | 総資産額 | 6,369,180 | 6,369,180 | - |
| 平成 23 年 9 月期 第 1 四半期 | 売上高 | 3,147,355 | 3,147,355 | - |
| | 営業利益 | 107,734 | 107,734 | - |
| | 経常利益 | 77,982 | 60,719 | △17,262 |
| | 当期純利益 | △53,629 | △67,880 | △14,251 |
| | 負債額 | 2,517,454 | 2,516,822 | △631 |
| | 純資産額 | 4,312,312 | 4,312,943 | 631 |
| | 総資産額 | 6,829,766 | 6,829,766 | - |

| | | | | |
|----------------------------|-------|------------|------------|---------|
| 平成 23 年 9 月期 第 2 四半期 | 売上高 | 5,883,165 | 5,883,165 | - |
| | 営業利益 | 144,102 | 144,102 | - |
| | 経常利益 | 48,426 | 36,775 | △11,650 |
| | 当期純利益 | △157,748 | △167,291 | △9,542 |
| | 負債額 | 2,571,801 | 2,571,801 | - |
| | 純資産額 | 4,213,206 | 4,213,206 | - |
| | 総資産額 | 6,785,008 | 6,785,008 | - |
| 平成 23 年 9 月期 第 3 四半期 | 売上高 | 8,210,988 | 8,210,988 | - |
| | 営業利益 | 55,875 | 55,875 | - |
| | 経常利益 | △53,401 | △84,278 | △30,877 |
| | 当期純利益 | △218,723 | △244,124 | △25,400 |
| | 負債額 | 2,642,891 | 2,643,034 | 142 |
| | 純資産額 | 4,137,771 | 4,137,628 | △142 |
| | 総資産額 | 6,780,662 | 6,780,662 | - |
| 平成 23 年 9 月期 通期 | 売上高 | 10,790,700 | 10,790,700 | - |
| | 営業利益 | △82,646 | △82,646 | - |
| | 経常利益 | △240,984 | △300,191 | △59,206 |
| | 当期純利益 | △76,632 | △125,487 | △48,854 |
| | 負債額 | 2,523,034 | 2,527,426 | 4,391 |
| | 純資産額 | 4,255,550 | 4,251,158 | △4,391 |
| | 総資産額 | 6,778,584 | 6,778,584 | - |
| 平成 24 年 9 月期 第 1 四半期 | 売上高 | 2,754,145 | 2,754,145 | - |
| | 営業利益 | △62,288 | △62,288 | - |
| | 経常利益 | △3,338 | △3,267 | 71 |
| | 当期純利益 | △39,830 | △39,684 | 146 |
| | 負債額 | 2,524,924 | 2,528,181 | 3,256 |
| | 純資産額 | 4,222,246 | 4,218,989 | △3,256 |
| | 総資産額 | 6,747,171 | 6,747,171 | - |

※本訂正による個別財務諸表への影響はありません。

以 上